Автономная некоммерческая организация социального
обслуживания населения <<Радуга>>

,r-
ПРИКАЗ ЛЬ Э

01.12.2020 г. г. Зверево

<<Об угвержденпи Кодекса профессиональной этики и служебного
поведения работников Автономной rrекоммерческой организацип
социального обслуживания населения <<Радуга>> г. Зверево>>

В соответствии с подпунктом "з" п5rнкта 1 Указа Президента Российской
Федерации от 7 мая 201'2 г. NТ 597 "О мерах по ре€rлизации государственной
соци€}льной политики".
В соответствии с положениями Констит5пдии Российской Федераrдии,
Трулового кодекса Российской Федерации, Международного кодекса
поведения государственных доJDкностных лиц (Резолюция 5Il59
Генеральной Ассамблеи ООН от |2.12.1996), федеральных з€lконов от
25.|2.2008 J\b 273-ФЗ (О противодействии коррупции), от 06.10.2003 j\b 131-
ФЗ (Об общих принцип€lх организации местного самоуправления в
Российской Федерации) и иных нормативных правовых €}ктов Российской
Федерации, Типовым кодексом этики и с.гryжебного поведения
ГосУДарственных служащих Российской Федерации и муницип€lJIьных
служатцих, одобренным решением президиума Совета при Президенте
Российской Федерации по противодействию коррупции от 2З.12.20|0
(протокол J\Гs 21), на основании общепризнаIIных нравственных принципах и
нормах российского общества и государства.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердитъ Кодекс профессиональной этики и слгужебного поведения

работников Автономной некоммерческой организации соци€lльного
обслryживания населения кРадуга> г. Зверево согласно приложения.

2. Заведующему отделения А. А. Бычковой ознакомитъ под роспись с
настоящим прик€вом работников АНОСОН кРадуго г. Зверево в срок до

3. Контроль за исполнением прик€ва оставJuIю за собой.

,.Щиректор
АНОСОН <<Радуга>> г.

АносOн Н. В. Задорожная

L

Приложение
к приказу от 01, декабря 2020 т.

N-f

кодЕкс
профессиоцальной этики п служебного поведения работциков

Автономной некоммерческой организации социального обслуживация
населенця <<Радуга>> города Зверево.

I.Общие положения

1. 1. Кодекс профессионilпьной этики и сrrужебного поведения работников
АвтономноЙ некоммерческой орг€lнизации соци€tльного обсrrужив ания
населения <<радуга> города Зверево разработан в соответствии с
положениями Межпарламентской Ассамблеи государств - )ластников СНГ
(постанОвление N 19-10 от 26 марта 2002 г.), МеЖдународной декларации
этических принципов социальной работы (принята Международной
федерацией соци€rльных работников 8 июля lgg4 г.), Международными
этическимИ стандартамИ социальноЙ работы (приняты Международной
федерациеЙ соци€lпьныХ работников 8 июJIя tggЦ г.), Констиryцией
Российской Федераr\ии, Федеральным закоЕом от 10 декабря 1995 г. N 195-
ФЗ "об основах соци€lлъного обслуживания населения в Российской
Федерации", Федерагlьным законом от 2 августа 1995 г. N |22-Фз ,,О

соци€lльноМ обслуживании граждаЕ пожилого возраста и инвалидов",
Национальными стандартами Российской Федерации о социЕlпьном
обслуживании населеЕия И иными нормативными правовыми актами
РоссийскоЙ Федерации, рекомендациями Международной федерации
соци€tлъных работников, а также основан на общепризнанньIх нравственных
принципах и нормах российского общества и государства.

1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной
служебноЙ этикИ и основных правил служебного по"aдa""r, которыми
надлежит руководствоваться работникам Автономной некоммерческой
организации соци€tльЕого обслуживания населеЕия кР4дуга) города Зверево
(далее - работники) независимо от занимаемой ими должности.

1.3. Гражданин Российской Федерации, поступающий на работу в
Автономную некоммерческую орг€tнизацию социЕlльного обслrуживu"r"
населения крадуга) города Зверево, обязан ознакомиться с положениями
кодекса и соблюдатъ их в процессе своей трудовой деятельности.

t.4. Каждый работник Автономной некоммерческой орг€tнизации
социалъного обслуживания населения <ра,дуга> города Зверево должен

следоваТь положениям Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации
вправе ожидать от работника поведения в отношениях с ним в соответствии с
положениями Кодекса.

1.5. L{ельЮ Кодекса явJшется установление этических норм и правил
служебногО поведеЕиЯ работников АвтономноЙ некоммерческой
организации соци€Lпьного обслуживания населения <<Радугa>) города Зверево
дJUI повышения эффективности выполнения ими своей профессионаrrьной
деятельНости, а также содействие укреплению авторитета работников и
обеспечение единых норм поведения работников.

1,6. КодекС призваН повыситЬ эффективность выполнения работникамиАвтономной некоммерческой организации соци€rльного о6.rry*"вания
населения <Радугa)) города Зверево своих должностных обязанностей.

1.7. Кодекс сJýDкит основой до" формиров€lния должной морЕrли в сфере !
социапъногО обслужИваниЯ населения, а также высryпает как институт
общественIIого сознания и нравственности работников, их самоконтроjIя.

1,8, Знание й соблюдение работниками Автономной некоммерческой
организации соцИitJьногО обс.гrуживания населеЕия <Радугa> городu Ъ"aр."о
положений Кодекса явJIяется одним из приоритетных критериев оценки
качества его профессион€lлъной деятельности и трудовой дисциплины.

[I. основные принципы и правила служебного поведения работников

2,|, основные принципы служебного поведения работников являются
основой поведения граждilн Росоийской Феде ации в связи с
осуществлением ими профессион€lльных должностных обязанностей в
Автономной некоммерческой орг€lнизации соци€lльного обслужив ания
населения <Радуга) города Зверево.

\-

2,2, РаботникИ Автономной некоммерческой организащии соци€rдьного
обслуживания населения <радугао .ородъ Зверево, сознавая ответственность
переД государСтвом, обществом и грa)кданами, призв€lны:

- исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком
профессион€lпьном уровне в цеJuIх обеспечения эффективной работы попредоставлению населению мер социальной поддержки и ок€lзанию
СОЦИ€tЛЪНЫХ УСЛУГ АВТОНОМНОй НеКОММерческой оргаrrЙ.чц"" соци€lльного
обслуживания населения <Радугa>) города Э".р."о;

ъ

- исходить из того, что признание, соблюдение и заrцита прав и свобод
человека и гр€Dкданина определяют основной смысл и содержание
деятелъности работника Автономной некоммерческой организации
соци€lпьного обслуживания населения <Радуга) города Зверево;

- не ок€}зывать предпочтения каким-либо профессиональным или социЕlJIьным
группам и rIреждениям, противодействовать и не подчиняться не
отвечающим интересам клиентов влиянию отдельных должностных лиц и
административному давлению ;

- соблюдать соци€rльн)rю спрutведливостъ и равноправно распредеJIять
соци€шьные ресурсы с целью расширения возможностей их предоставления
нуждающимся в поддержке пoJý4IaTeJrяM социzlпьных услуг, в первую
очередъ несовершеннолетним, а также другим лицам, окЕtзzlвшимся в трудной
жизненной ситуации;

- обеспечивать безопасность окz}зываемых социальных услуг дjIя жизни и
Здоровья пол1.,rателей;

- исключать действия, связ€lнные с впиянием каких-либо личных,
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих
добросовестному исполнению должностIIых обязанностей;

- соблюдать неЙтральность, исключающую возможность влияния на
сlryжебную деятелъность решений политических партий, иных
общественных объединений;

- соблюдать нормы сlгужебной и профессионалъной этики, пр€lвила делового
поведения и общения;

- проявJIять корректность и внимательность в обращении с грФкданами и
должностными лицами;

- проявлять терпимость и увЕDкение к обычаям и традициям гр€DкдаЕ

р€вличных национальностей и народностей России, у{итывать их
культурные особенности, вероисповед€lние, способствовать сохранению
самобытности;

- защищать и поддерживать человеческое достоинство полуrателей
соци€rльных услуг, )литывать их индивиду€rльность, иЕтересы и соци€tльные
потребности на основе построения толерантных отношеЕий с ними;

- РаЖаТЬ ПРаВа полl.T ателей соци€lпьных услуг, гарантировать им
неrrосредственное участие в процессе принятия решений на основе
предоставления полной информации, касающейся конкретного поlгr{ателя в
конкретной сиryации;

- соблюдать конфиденци€tльностъ информации о поJIучателях соци€lпьных

услуг, касающейся условий его жизЕедеятельности, личных качеств и

проблем, принимать меры для обеспечения нераспространения пол}ченных
сведений доверительЕого характера;

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в
объективном исполнении должЕостных обязанностей работника двтономной
некоммерческоЙ организации соци€tлъного обслуживания Еаселения <<Радуга>>
города Зверево, а также не допускать конфликтных ситуаций, способных
дискредитировать их деятельность;

- не использоватъ служебное положение дJIя оказания влияния на
деятельность государственных орг€lнов и орг€tнов местного самоуправления,
организаций, доJDкностных ЛИЦ, государственных и муниципЕlльных
сJIужащих при решении вопросов личного хар€жтера;

- соблюдать установленные в государственном органе, органе местного
самоуправления и уIреждении соци€tJIъного обслужив€lния правила
публичных выступлений и предоставления с.гryжебной информации;

- увЕDкиТельно относитЬся к деяТельности представителей средств массовой
информации по информированию общiства о работе Автономной
некоммерческоЙ организации соци€tльного обсrrужив ания населения <Радуга>
города Зверево, а также ок€вывать содействие в ПОJý/чении достоверной
информации в установленном порядке;

- нести личн}ю ответственность за резулътаты своей деятеjьности;

- стимулироватъ }п{астие доброволъцев, прежде всего из числа молодежи, в
деятелъности уrреждений социЕIIIьного обсrrуживания по предоставлению
ПОJý/чателям соцИаIIьныХ услуГ необходИмых социальнъIх усJtуг.
2,3. Работники Автономной некоммерческой организации соци€tльного
обслужИваниЯ населения <<Радугa> города ЗверЬво обязаны соблюдатъ
Конституцию Российской Федерации, федерапъные законы, иные
нормативные пр€lвовые €tкты Российской Федерации по вопросам
социЕrлъногО обсlryжиВания, нормативные правовые акты субiектов
Российской Федерации, должностные инструкции, пр€}вила вIIутреннего
трудового распорядка.

2,4, Работники Автономной некоммерческой орг€lнизации соци€tлъного
обслуживания населения крадугa> города Зверево несут ответственность
переД ПОл)п{атеJIямИ соци€}пьЕых услуГ и перед обществом за результатысвоей деятельности.

2,5, Работники Автономной некоммерческой орг€lнизации соци€lльного
обслуживания населения <<радугa> .ородъ Зверево обязаны
противодействовать проявлениям корруIIции и предпринимать меры по ее
профилактике в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о противодействии коррупции.

\-

i

\Е_

2,6, Работники Автономной некоммерческой организации соци€шъного
обслуживания населения <<РадугD города ЗвЬрево, осуществляющие
взаимодействие с работниками других органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, должны бытъ дJI;I них образцом
профессион€lлизма, безупречной репутации, способствовать формиров€lнию в
субъекте РоссийскоЙ ФедерациЙ благопрИятногО лля эффЪйвноt работымораJIьно-психологического кJIимата,

III. Рекомендательные этические правила служебного поведения
работников

3,1, В служебноМ поведении работнику АвтономноЙ некоммерческой
оргаIrизации соцИ€tльногО обслужИвация населения кР4дугa>) городu Ъ".р."о
необходИмо исхоДить иЗ *о"a""rУционных rrоложений о том, что человек,
его права и свободы явJUIются высшей ценностъю и калсдый гражданин имеет
правО на непрИкосновенностъ частноЙ жизни, личную и семейную тайну,
защиry чести, достоинства, своего доброго имени.

з,z, В слryжебном поведении работника Автономной некоммерческой
организации соци€lпьного обсrryживания населения <Рqдуга) городu Ъ".р."о
недопустимы:

- любого вида выск€Lзывания и действия дискриминационного характера попризнакам пола, возрастаl Р€tСЫ, национ€шьности, языка, гр€Dкданства,
социаJIьного, им)лцественного или семейного положения, политических или
религиозных предпочтений;

- грубости, пренебрежительный тон, з€lносчивостъ, предвзятые замеч€lния,
предъявление неправомерных, незаслу)кенных обвинений;

- угрозы, оскорбителъные выр€Dкения
препятствующие нормальному общению
противоправное поведение;

- курение В служебных помещениях, при посещении пол5пrателей
соци€lпъных услуг на дому, во время сlryжебных совещаний, бесед, иного
служебного общениrI с грЕDкданами.

з,3, Работники Автономной некоммерческой орг€lнизации соци€tJIьного
обслуживания населения <радугuu .opoja Зверево призвulны способствоватьсвоим служебным поведением установлению в коллективе деловыхвзаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом.
з,4, Работники Автономной некоммерческой орг.низации социаJIъного
обслужИваниЯ населения кРадугa> города Зверево должны бытъ вежливыми,

ъ

или реплики, действия,
или провоцирующие

} ..

доброжелательными, корректными, внимательными
толерантность в общении с гражданами и коллегами.

3.5. Внешний виД работника Автономной некоммерческой орг€lнизации
социального обсrryживания населения <ралуга) города Звьрево при
исполнеНии иМ доJDкноСтныХ обязаннОстеЙ в зависимости от условий работыи формата с;ryжебного мероприятия должен способствовать уважению
граждаН к государственным органам и органа},I местного сЕlмоуправления,
rIреждениям социапьного обс.гryживапия, соответствовать общепринятому
деловому стилю, который отличают официальность, сдержанность,
традиционность, аккуратность.

IV. Ответственность за нарушение Кодекса

\-
4.|- Нарушение работником Автономной некоммерческой орг€tнизации
соци€rльного обсlryживания населения <радуга) города Зверево положений
Кодекса подлежит анализу и при подтверждении факта нарушения
мор€lльному ос)rждению, а в cJýлEUIx, предусмотренных федеральными
законамИ, нарушение положений Кодекса влечет применение к работнику
Автономной некоммерческой организации соци€rльного обслуживания
населения крадуга) города Зверево юридической ответственности.

4.2- Соблюдение работником Автономной некоммерческой организации
соци€lльного обслуживания населения кРадугa>) города Зверево положений
Кодекса )пIитывается при проведении аттестаций, формировании кадрового
резерва для выдвижения на вышестоящие должности.

4.3. Нарушение работником Автономной некоммерческой оргzlнизации
соци€tльного обслужив€tния населения <<Радуга) города Зверево положений \-
кодекса подлежит осуждению на заседании общественного
(попечительского) совета )п{реждения соци€шIъного обслуживания (дапее -
Совет).

4.4. Совет во взаимодействии с администраIией Автономной
некоммерческой организации соци€tльного обслуживания населения <Радуга>
города ЗверевО обсуждает факты несоблюдения требований к служебному
поведению работника Автономной некоммерческой организации
соци€tльного обсrryжив€lния населения <радугa> города Зверево, вносит
предлоЖениЯ по заттIиТе праВ и интересов клиентов соци€tльных слryжб, а при
необходимости о н€tJIожении на работника дисциплинарного взыск€lния.
решения Совета упrитываются при проведении аттестации, продвижении по
службе и поощрениях соответствующего работника.

и проявлять